
D.D. n. 141 del  07 dicembre 2022     P.F. 142 

                                                                               
          Unione Europea 

                                                                                                 REPUBBLICA ITALIANA 
 

 
 

REGIONE SICILIANA 
Assessorato Economia 

Ufficio Speciale 

“Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi” 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO  il Testo Unico sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione regionale 
approvato con D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 e s.m.i; 

VISTA  la L.R. 15 maggio 2000 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la L.R. n. 12 del 12 luglio 2011 ed in particolare l'art. 8; 

VISTO  il Decreto Presidenziale 31 gennaio 2012, n. 13, recante “Regolamento di esecuzione della 
legge regionale 12 luglio 2011, n. 12”; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n° 241, così come modificata dalla Legge 7.08.2015, n°124 e 
dalla Legge 28.12.2015, n° 221; 

VISTO  il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n°33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA   la l.r. n.7 del 21 maggio 2019; 

VISTA la L.R. 7 maggio 2015 n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2015 Legge di 
Stabilità regionale” ed in particolare l'articolo 55 con il quale viene istituita la Centrale 
Unica di Committenza per l'acquisizione di beni e servizi, per effetto di quanto disposto 
dall'articolo 9, comma 5, del D.L. 24 aprile 2014, n.66 convertito, con modificazioni, 
dalla legge 23 giugno 2014, n. 89; 

VISTO il D.P.Reg. n. 33 del 21.12.2015, Regolamento di attuazione dell’art. 56 della Legge Regionale n. 
9/2015; 

VISTO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice Appalti”, in attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici nonchè per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e s.m.i.; 

VISTE le modifiche apportate al Codice dei Contratti dal D.lgs. n.56 del 19.4.2017, recante 
“disposizioni integrative e correttive del D.lgs.n.50/2016”, dal D.L. n.32/2019 
convertito con modificazioni dalla L. 14 giugno 2019, n. 55 (c.d. “Sblocca cantieri”), 
dal D.L. n. 124/2019 (cd. “Decreto fiscale”), convertito con Legge n. 157/2019 e dal 
D.L. n.76 del 16.7.2020 conv.in L.n.120 dell’11.9.2020, dalla legge 23 dicembre 2021, 
n. 238 recante “Disposizioni per l’adempimento degli obblighi derivanti dall’appartenenza 
dell’Italia all’Unione europea - Legge europea 2019- 2020”; 

VISTA la circolare prot.n.113312 del 26.5.2017 dell’Assessorato regionale delle Infrastrutture e 
della mobilità recante le prime indicazioni applicative sulle disposizioni integrative e 



correttive al D. Lgs.n.50 del 18 aprile 2016 secondo quanto disposto con il D.Lgs. n. 
56 del 19.04.2017; 

VISTO il D.L.n.77 del 31.5.2021, convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108; 

VISTA la deliberazione n. 456 del 13/12/2019 con cui la Giunta Regionale ha istituito presso 
l’Assessorato Regionale dell’Economia l’Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza 
per l’Acquisizione di Beni e Servizi”; 

VISTO il D.D. n.106 del 27/02/2020, con il quale l’Ufficio Speciale “Centrale Unica di Commit-
tenza per l’acquisizione di beni e servizi” è costituito come “Area Organizzativa Omogenea” 
(A.O.O.); 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del 30/05/2022, n. 265 con cui si approva il 
“Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di Previsione 2022-2024” e il “Bilancio Finan-
ziario Gestionale per l’esercizio 2022 e per il triennio 2022/2024”; 

VISTA la nota prot. n. 3360 del 03/05/2022 con la quale il Dr. Giovanni Di Leo è stato prepo-
sto all’incarico di Dirigente dell’Ufficio speciale per la Centrale Unica di Committenza 
per l’acquisizione di beni e servizi; 

VISTO il D.A. n. 29 del 28 giugno 2022 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 
dell’Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi della 
Regione Siciliana” al Dr. Giovanni Di Leo con decorrenza 23 maggio 2022; 

VISTO il D.A. dell’Assessorato regionale dell’Economia n. 32 del 29/06/2022, con il quale 
viene nominato responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art.31, co. 14, del 
D.lgs. 50/2016, il dr. Giovanni Di Leo, Dirigente responsabile dell’Ufficio Speciale 
Centrale Unica di Committenza; 

VISTO il D.P.C.M. 11.7.2018, recante ‘Individuazione delle categorie merceologiche ai sensi dell’art.9, co.3, 
del d.l. 24 aprile 2014 n.66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014 n.89’, che, 
all’art.1, ha individuato a decorrere dal 2018 tra le categorie di beni e servizi e le relative 
soglie di obbligatorietà di spettanza dei Soggetti Aggregatori anche la ‘Ossigenoterapia’; 

VISTO il D.A.n.3 del 29.6.2020, rettificato con D.A.n.26 del 23.10.2020, a firma dell’Assessore 
regionale dell’Economia, con il quale è stata prevista, presso l’Ufficio Speciale Centrale 
Unica di Committenza della Regione Siciliana, in seno all’Assessorato regionale 
dell’Economia, l’istituzione del Comitato dei Garanti, organo terzo composto da per-
sonalità appartenenti alla magistratura contabile, amministrativa ed ordinaria, alle forze 
dell’ordine, al mondo accademico ed all’alto apparato burocratico dello Stato e della 
Regione Siciliana; 

VISTA la nota prot.n.5978 del 13.12.2021, con la quale l’Ing.Mazzeppi Carmelo, dipendente 

dell’A.S.P. di Catania ed iscritto nell’Albo esperti dell’Ufficio Speciale – C.U.C., è stato 

designato Referente Tecnico per la redazione degli atti di gara della procedura aperta 

per l’affidamento dei servizi e delle forniture afferenti la categoria merceologica 

“ossigenoterapia” ospedaliera occorrenti agli Enti del S.S.R.; 

CONSIDERATO che: 
- con D.D.n.89 del 5.8.2022 è stata indetta la procedura aperta, ai sensi degli artt. 60 e 

95, co.2, del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l'affidamento dei “servizi di gestione, di-
stribuzione e fornitura dei gas medicinali AIC, dei gas FU e DM, dei gas tecnic e di laboratorio e 
della manutenzione degli impianti di produzione e di distribuzione” d’interesse per gli Enti del 
S.S.R., del valore complessivo dell’appalto di € 139.329.252,17 (€ 115.980.810,14 quale 
base d’asta per cinque anni e € 23.196.162,03 quale rinnovo per un anno, esclusi  € 
126.900,00 quali oneri di sicurezza non soggetti a ribasso riferiti al quinquennio e € 
25.380,00 per l’anno di rinnovo) della durata di cinque anni oltre un anno a titolo di 
eventuale rinnovo (Numero Gara Anac 8674563), in otto lotti; 



- sono pervenute alcune richieste di chiarimenti nonché sono stati notificati quattro ricorsi 
giurisdizionali (a firme delle società Nippon Gases Pharma, Medicair Italia, Sol e Sapio 
Life) innanzi al T.A.R. di Palermo per l’annullamento degli atti indittivi; 

- alcune eccezioni ivi sollevate sono state condivise dal Referente Tecnico e dall’Ufficio 
Speciale, di tal chè si è ritenuto opportuno rettificare gli atti di gara; 

- con D.D. n. 116 del 14 ottobre 2022 sono stati, pertanto, rettificati gli atti della procedura 
aperta indetta, ai sensi degli artt. 60 e 95, co.2, del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., per 
l'affidamento dei “servizi di gestione, distribuzione e fornitura dei gas medicinali AIC, dei gas FU e 
DM, dei gas tecnic e di laboratorio e della manutenzione degli impianti di produzione e di distribuzione” 
d’interesse per gli Enti del S.S.R. assegnando nuovi termini (per la presentazione delle 
offerte e per la formulazione dei chiarimenti/dei relativi riscontri); 

RILEVATO che: 
- i 
quattro ricorsi per l’impugnazione degli atti indittivi sono stati assegnati a sezioni diverse 
del T.A.R. di Palermo e che non è stata disposta, ai sensi dell’art.70 c.p.a., la riunione dei 
relativi ricorsi; 
- q
uanto al ricorso proposto dalla società Medicair è intervenuta l’ordinanza adottata dalla 
Sezione Iª del T.A.R. Palermo n.662/2022, ove è stata rigettata l’istanza cautelare, atteso 
che il ricorso non sarebbe supportato da adeguato fumus boni iuris, ed è stato disposto il 
rinvio nel merito all’udienza del 21.2.2023; 
- q
uanto al ricorso proposto dalla società Sapio Life (n.r.1515/2022) assegnato alla Sezione 
Iª, all’udienza del 1.12.2022 è stato, parimenti, disposto il rinvio nel merito all’udienza del 
21.2.2023; 
- q
uanto al ricorso proposto dalla società Nippon Gases è intervenuta la sentenza emessa 
dalla Sezione IIIª del T.A.R. Palermo n.3351 del 2022, con la quale il ricorso 
(n.r.1489/2022) è stato accolto limitatamente al motivo n. 3 (cioè esclusivamente 
limitatamente alla mancata indicazione dei costi del personale); 

  VISTA  la nota prot. n.6654 del 2.12.2022, con la quale è stata chiesto apposito parere 
all’Avvocatura distrettuale dello Stato, considerata l’eterogeneità dei provvedimenti 
adottati dal T.A.R. di Palermo; 

VISTI  i relativi riscontri, introitati con prot.n.6753 e n.6754 del 6.12.2022, con i quali 
l’Avvocatura distrettuale dello Stato ha precisato che non si ritiene opportuna la 
formulazione dell’atto di appello avverso la sentenza n.3351/2022; 

RILEVATO che si ritiene opportuno dare esecuzione alla predetta sentenza al fine di poter 
predisporre gli atti propedeutici alla pubblicazione dei nuovi atti di gara; 

CONSIDERATO l'obbligo ricadente in capo all'Ufficio Speciale per la Centrale Unica di 
Committenza del ricorso a mezzi elettronici, quale unica forma di trasmissione dei bandi 
di gara di propria competenza nei casi normativamente previsti; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento, conforme a quanto previsto dalla normativa 
vigente che disciplina l'intera materia trattata, deve dichiararsi immediatamente esecutivo;       

 D E C R E TA  
Art. 1) prendere atto della sentenza n.3351/2022 emessa dal T.A.R. di Palermo, Sezione III ª, con 

la quale, con riferimento alla procedura aperta indetta, ai sensi degli artt. 60 e 95, co.2, del 
D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l'affidamento dei “servizi di gestione, distribuzione e fornitura 
dei gas medicinali AIC, dei gas FU e DM, dei gas tecnic e di laboratorio e della manutenzione degli 
impianti di produzione e di distribuzione” d’interesse per gli Enti del S.S.R. (Numero Gara Anac 
8674563), in otto lotti, il ricorso (n.r.1489/2022) proposto da un operatore economico è 
stato accolto esclusivamente con riguardo alla mancata indicazione dei costi del personale; 

Art.2) annullare, ai sensi dell’art.21 nonies della L.n.241/90 e ss.mm.i., il D.D.n.89 del 5.8.2022, il 



D.D. n. 116 del 14 ottobre 2022 e gli atti con gli stessi approvati; 

Art.3) dare atto che deve considerarsi prioritario l’interesse al riavvio, in urgenza e con separato 
provvedimento, dell’iter procedurale di gara, con la pubblicazione di nuovi atti di gara, nel 
rispetto dei principi di efficienza, efficacia e legalità che ispirano l’azione amministrativa, ai 
sensi dell’art.97 della Costituzione e dell’art.1 della L.n.241/90 e ss.mm.ii.; 

Art.4) dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione riservata ai ‘bandi ed        
avvisi – esercizio finanziario 2022 dell’Ufficio Speciale - Centrale Unica di Committenza e nella 
sezione dedicata alla gara de qua della piattaforma telematica; 

Art.5) dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

Il presente Decreto sarà pubblicato dal responsabile del procedimento di pubblicazione dei 
contenuti sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale – C.U.C., ai fini dell’assolvimento dell’obbligo 
di pubblicazione, ai sensi della L.n.190/2012, del D.lgs. n.33/2013 e del D.Lgs. 97/2016, nonchè ai 
sensi dell'art. 68 della L.R. 21/2014. 
                                                                                                                                                          

     Il Dirigente Responsabile 

                         Di Leo Giovanni 

 

 


		2022-12-07T09:24:17+0000
	GIOVANNI DI LEO




